
         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quinta-feira, 29 de fevereiro de 2024. Ano XI         Edição nº 2.345 Pág. 1 /6 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 

 
SUMÁRIO 

 

GOVERNO MUNICIPAL PAG 

DECRETO Nº 1507/2024 02 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER PAG 

ERRATA AO EDITAL - 001/2024 03 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO – SAAE PAG 

BALANÇO PATRIMONIAL 04 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ribeirão Claro 
Lei Municipal nº 1003/2013, de 17 de dezembro de 2013.  
João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 
Fábio Oliveira De Lucca 
Secretário Municipal de Administração e Finanças 
Renato Castelani Delbone 
Diagramador responsável pela edição, publicação e assinatura digital. 
Rua Coronel Emílio Gomes, 731 CEP: 86410-000 
Fone: (43) 3536-1300  
Ribeirão Claro - Paraná 
Email: diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br 
Site: www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quinta-feira, 29 de fevereiro de 2024. Ano XI         Edição nº 2.345 Pág. 2 /6 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

GOVERNO MUNICIPAL 
 

DECRETO Nº 1507/2024 
 

Abre no corrente exercício, Crédito Adicional 
Especial e dá outras providências. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, 

USANDO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, NA FORMA DO DISPOSTO NA LEI FEDERAL Nº4.320 
DE 17 DE MARÇO DE 1964 E NA LEI MUNICIPAL Nº 1.630 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2024, 

DECRETA: 
 

Art. 1º – Fica aberto no Orçamento Geral do Município, Exercício 2024, Crédito 
Adicional Especial, o valor de R$ 89.020,80 (oitenta e nove mil vinte reais e oitenta centavos), 
conforme especifica o Programa de Trabalho abaixo: 
 
05.000-SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
05.005-Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 
08.243.0011.6.053-Garantia e Defesa dos Direitos da Criança e do Adolescente 

3.3.71.70.00-Rateio pela Participação em Consórcio Público 
Fonte:3880-Contribuições e Legados de Entidades Não Governamentais 
ECA/FMDCA-Exercícios Anteriores 

 
 

35.646,03 

3.3.71.70.00-Rateio pela Participação em Consórcio Público 
Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente 

 
53.374,77 

 
Art. 2º - Para dar cobertura ao crédito aberto no artigo anterior são indicados como 

recursos, os dispostos no §1º do artigo 43 da Lei Federal nº 4.320/64, sendo: 
 
I - o proveniente do superávit financeiro apurado no Balanço Patrimonial do Exercício 

Financeiro de 2023, no valor de R$ 35.646,03 (trinta e cinco mil seiscentos e quarenta e seis reais 
e três centavos), na fonte de recursos 880-Contribuições e Legados de Entidades Não 
Governamentais ECA/FMDCA; 

 
II – o resultante de anulação de dotações orçamentárias consignadas no orçamento 

vigente, no valor de R$ 53.374,77 (cinquenta e três mil trezentos e setenta e quatro reais e 
setenta e sete centavos) abaixo indicadas: 

  
05.000-SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
05.001-Manutenção da Assistência Social 
08.244.0011.2.040-Manutenção da Secretaria de Assistência Social 

3.3.90.32.00-Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 
Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente 

 
1.974,77 

3.3.90.36.00-Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 
Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente 

 
15.000,00 

4.4.90.52.00-Equipamentos e Material Permanente 
Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente 

 
15.000,00 

05.002-Conselho Tutelar 
08.244.0011.2.041-Manutenção do Conselho Tutelar 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quinta-feira, 29 de fevereiro de 2024. Ano XI         Edição nº 2.345 Pág. 3 /6 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

4.4.90.52.00-Equipamentos e Material Permanente 
Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente 

 
9.000,00 

05.003-Fundo Municipal de Assistência Social 
08.244.0011.2.048-Assistência Comunitária e Benefícios Eventuais 

3.3.90.30.00-Material de Consumo 
Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente 

 
2.000,00 

3.3.90.33.00-Passagens e Despesas com Locomoção 
Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente 

 
5.400,00 

3.3.90.39.00-Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente 

 
5.000,00 

 
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Edifício da Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, em 28 de 

fevereiro de 2024. 
JOÃO CARLOS BONATO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER 
 

ERRATA AO EDITAL 
001/2024 

 
A Secretaria Municipal de Esportes e Lazer da Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro torna público 
a todos os interessados que, a Chamada Pública nº 001/2022 (PMRC) tendo como objeto a sele-
ção de Projetos Esportivos e/ou Lúdicos independentes, comunica a seguinte retificação em razão 
de errata publicada no Diário Oficial Eletrônico do município de Ribeirão Claro, Edição 2.342, fls 
04/05, datado de 27/02/2024 de modo que: 
 
Onde se lê: 
 
10.1.1 As propostas serão entregues para a Comissão de Análises no dia 20 de Março de 2024, 
às 9:15 horas da manhã na sala de licitações ou no Salão Nobre da Prefeitura Municipal seguin-
do a ordem de inscrição do protocolo; 
10.1.2 Os envelopes serão abertos pela comissão de análise, para conferência da documen-
tação e classificação dos proponentes em SESSÃO PÚBLICA no dia 20 de Março de 2024, às 
09:30 horas da manhã; 
10.1.3 Os projetos que estiverem em acordo com o Edital serão classificados para a fase da 
apresentação; 
10.1.4 A fase de apresentação do projeto será realizada pelo(a) proponente classificado(a) 
no dia 20 de Março de 2024 a partir das 10:00 h, seguindo ordem de protocolo, na sala de 
licitações ou Salão Nobre da Prefeitura Municipal podendo ser prorrogada para o próximo dia 
útil se necessário; 
 
Leia-se: 
 
10.1.1 As propostas serão entregues para a Comissão de Análises no dia 29 de Março de 2024, 
às 9:15 horas da manhã na sala de licitações ou no Salão Nobre da Prefeitura Municipal seguin-

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quinta-feira, 29 de fevereiro de 2024. Ano XI         Edição nº 2.345 Pág. 4 /6 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

do a ordem de inscrição do protocolo; 
10.1.5 Os envelopes serão abertos pela comissão de análise, para conferência da documen-
tação e classificação dos proponentes em SESSÃO PÚBLICA no dia 29 de Março de 2024, às 
09:30 horas da manhã; 

10.1.6 Os projetos que estiverem em acordo com o Edital serão classificados para a fase da 
apresentação; 
10.1.7 A fase de apresentação do projeto será realizada pelo(a) proponente classificado(a) 
no dia 29 de Março de 2024 a partir das 10:00 h, seguindo ordem de protocolo, na sala de 
licitações ou Salão Nobre da Prefeitura Municipal podendo ser prorrogada para o próximo dia 
útil se necessário; 
 
Em tempo, esta errata se faz necessário em concordância ao Termo de Referência do presente 
Chamamento Público. 
 

Ribeirão Claro, 28 de fevereiro de 2024. 
 

Carlos Roberto dos Reis 
Secretário Municipal de Esportes e Lazer 

 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO – SAAE 

 
 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quinta-feira, 29 de fevereiro de 2024. Ano XI         Edição nº 2.345 Pág. 5 /6 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 
 

 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quinta-feira, 29 de fevereiro de 2024. Ano XI         Edição nº 2.345 Pág. 6 /6 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

		2024-02-29T08:51:31-0300
	Brasil
	MUNICIPIO DE RIBEIRAO CLARO
	Assinador Serpro




